چنانچہ یہ تحریک اپنے دائرے میں جاری رہی اور اس کے قائدین نے اپنی توانائیاں اس کے لیے وقف کیے رکھیں۔ اس کا نتیجہ ہے کہ موجودہ حکومت بھی اس سلسلے میں کچھ نہ کچھ کرنے پر مجبور ہو گئی ہے اور اس کا مظہر وہ اعلان ہے جو ۲۷ رمضان ۱۴۱۹ھ (۱۷ جنوری ۱۹۹۹ء) کو سرحد حکومت نے کیا، اور ۲۸ جنوری کے اخبارات میں شائع ہوا۔ روزنامہ ”جنگ“ لاہور میں یہ اعلان بائیں الفاظ شائع ہوا:

”سرحد کے دو علاقوں مالاکنڈ ڈویژن اور ضلع کوہستان میں شرعی نظام عدل نافذ کر دیا گیا ہے۔ اس سلسلے میں گورنر نے آرڈی نیٹوں پر دستخط کر دیئے ہیں، جس کے بعد وزیر اعلیٰ سردار متاب احمد خان نے اس کا باقاعدہ اعلان کیا۔